
IFZ Konferenz

Steuerkonferenz 2018
Montag, 11. Juni 2018, 18:15 Uhr
Welcome Dinner im Parkhotel Zug

Dienstag, 12. Juni 2018, 08:45 bis 17:45 Uhr
Institut für Finanzdienstleistungen Zug IFZ

www.hslu.ch/ifz-konferenzen



Steuerkonferenz 2018 

Themen/Inhalt
Die Steuerkonferenz 2018 ist als gesamtschweizerische Konferenz 
für die Beratungs-, Industrie-, Banken-, Treuhand- und Verwaltungs-
praxis ausgerichtet. Ziel ist es, aktuelle und praxisrelevante Frage-
stellungen im nationalen und internationalen Steuerrecht für die 
Akteure des Wirtschafts- und Steuerstandortes Schweiz zu analysie-
ren und zu diskutieren.

Referenten/-innen
Roger Büsser, Bank J. Safra Sarasin, Zürich; Monika Dietrich,  
Mondelez Europe GmbH, Zürich; Kathrin Egli Arginelli, Steuerver-
waltung des Kantons Tessin, Bellinzona; Dr. Roland Fischer, Hoch- 
schule Luzern – Wirtschaft, IBR, Luzern; Daniel Gentsch, EY Schweiz, 
Zürich; Prof. Dr. Pierre-Marie Glauser, Universität Lausanne,  
Lausanne/Oberson Abels SA, Genf; Marcel Gloor, GRP Gloor Ruggli 
Partner, Zürich; Jackie Hess, Deloitte AG, Zürich; Hartwig Hoffmann, 
EY Schweiz, Zug; Dr. Peter Hongler, Walder Wyss AG, Zürich/Uni-
versität Zürich, Zürich; David Hürlimann, CMS von Erlach Poncet AG, 
Zürich; Dr. Marcel Jaeggi, Bank J. Safra Sarasin, Zürich; 
Dr. Guido Jud, Steuerverwaltung des Kantons Zug, Zug; 
Bruno Kaech, Gewerbe-Treuhand AG, Luzern; Matthias Langer, 
Steuerberatung actus ag, Triesen; Olivier Margraf, Steuerverwal-
tung Thurgau, Frauenfeld; Andreas Müller, MME Tax, Zug; 
Martin Naville, CEO Swiss-American Chamber of Commerce, Zürich; 
Frédéric Neukomm, Lenz & Staehelin, Genf; Dr. Roland A. Pfister, 
Hochschule Luzern – Wirtschaft, IFZ, Zug/Badertscher Rechts-
anwälte, Zürich/Zug; Dr. Eveline Saupper, Mitglied in diversen 
Verwaltungsräten; Philipp Schmidig, Mattig-Suter und Partner, 
Schwyz/Pfäffikon; Andrea Sohst, EY Schweiz, Zug; Heinz Tännler, 
Regierungsrat des Kantons Zug/Finanzdirektor; Maurus Winzap, 
Walder Wyss AG, Zürich

Moderation 
Anna Maier, Moderatorin

Zielpublikum
Rechtsanwälte/-innen, Steuer- 
experten/-innen, Treuhänder/
innen, Wirtschaftsprüfer/
innen, Bankiers und Wealth 
Planners, Mitarbeitende von 
Industrieunternehmen sowie 
von Steuerverwaltungen

Zeit und Ort
Welcome Dinner:  
Montag, 11. Juni 2018, 
18:15 Uhr, im Parkhotel Zug
Steuerkonferenz: 
Dienstag, 12. Juni 2018, 
08:45 bis 17:45 Uhr, 
mit anschliessendem 
Apéro am IFZ, Zug 

Kosten
– �CHF 850.–. Konferenzteil-

nahme, inkl. Unterlagen, 
Mittagessen und Apéro, 
sowie Welcome Dinner

– �CHF 690.–, Konferenzteil-
nahme, inkl. Unterlagen, 
Mittagessen und Apéro

– �CHF 420.–, Halbtagesteil-
nahme (Vor- oder Nach- 
mittag), inkl. Unterlagen

Anmeldeschluss
30. Mai 2018
Anmeldung und weitere 
Informationen unter 
www.hslu.ch/ifz-konferenzen 



Programm vom 12. Juni 2018

	 Strategische Neupositionierung des Wirtschafts- und Steuerstandortes 	
	 Schweiz 

08:45 Uhr	 Begrüssung und Einführung 
	 Dr. Roland A. Pfister

08:55 Uhr	 Keynote Referat: Finanzplatz Schweiz und die Steuervorlage 17 
	 Heinz Tännler  

09:20 Uhr	 Auswirkungen der US-Steuerreform auf grenzüberschreitende Investitionen 
	 (in- und outbound-Sachverhalte) und auf die Steuervorlage 17 
	� Die US-Steuerreform und Auswirkungen grenzüberschreitender Investitionen – 

Folgen der Reduktion des Steuersatzes von 35% auf 21% und dessen Aus-
wirkungen auf die Schweiz – Neue Besteuerungskonzepte, GILTI («Global 
Intangible Low-Taxed Income»), BEAT («Base Erosion Anti Abuse Tax») und 
FDII («Foreign Derived Intangible Income») – Attraktivere Besteuerung der 
Rückführung von Vermögenswerten («Repatriation tax») – Aktuelle Entwick-
lungen im Doppelbesteuerungsabkommen zwischen der Schweiz und den 
Vereinigten Staaten von Amerika.  
Martin Naville (Vorsitz), Jackie Hess, Monika Dietrich, Andreas Müller 

10:20 Uhr	 Kaffeepause	

	 Entwicklungen im nationalen und internationalen Steuerrecht 
	 der Schweiz

10:50 Uhr	 Übersicht über die (verabschiedete) Steuervorlage 17 
	� Letzte Entwicklungen der Steuervorlage 17 (Gesetzestext, Abstimmungs- 

ergebnis und Inkrafttreten) – Kritische Analysis der Hauptelemente (Step-up, 
IP Box und weitere) – Schranke des kantonalen Handlungsspielraumes auf-
grund des NFA’s. 
Bruno Kaech (Vorsitz), Dr. Eveline Saupper, Dr. Roland Fischer, Prof. Dr. Pierre-Marie Glauser

11:50 Uhr	 �Die steuerliche Behandlung von ICOs (Initial Coin Offerings) 
Übersicht über Strukturierungs-Varianten, Steuerfolgen und Rechtsvergleich 
mit Liechtenstein.  
Dr. Roland A. Pfister (Vorsitz), Maurus Winzap, Dr. Guido Jud, Matthias Langer

12:30 Uhr	 Mittagessen



	 Aktuelle Entwicklungen und Neuigkeiten für Praktiker/innen 

14:00 Uhr	 Workshop Topic 1: Schweizerische und multinationale  
	 Gesellschaften /Immobilien 
	� Aktuelle Entwicklungen in der schweizerischen Rechtsprechung im Unternehmenssteuer-

recht – Auswirkungen der US-Steuerreform auf Unternehmensstrukturen in der Schweiz: 
Grundzüge der US-Steuerreform und ihre Folgen für schweizerische in- und outbound 
Unternehmensstrukturen anhand von Beispielen – Fallbeispiele zum Step-up im Rahmen 
der Steuervorlage 17 – Aktuelle Entwicklungen bei der Besteuerung von Immobilien: 
Abschreibungen, Unterhaltskosten, gewerbsmässiger Liegenschaften-Händler und Vorfäl-
ligkeitsentschädigung – Forderungsverzicht Privatvermögen – Aufschub (Entscheide, Frist, 
Ersatzbeschaffung) Erfahrungen beim grenzüberschreitenden Informationsaustausch 
von Steuerrulings aus Sicht der Steuerbehörde – Strafrechtliche Relevanz von geldwerten 
Leistungen.  
Philipp Schmidig (Vorsitz), Dr. Peter Hongler, Daniel Gentsch, Hartwig Hoffmann, 
Olivier Margraf, Kathrin Egli Arginelli

14:00 Uhr	 Workshop Topic 2: Vermögensstrukturen und Wealth Management
	� Aktuelle Entwicklungen in der schweizerischen Rechtsprechung betreffend Vermögensstruk-

turen – Erfahrungen beim grenzüberschreitenden Informationsaustausch von Steuerrulings 
aus Sicht der Steuerbehörde – Verwaltung von grösseren Vermögenswerten mittels Trusts, 
kollektiven Kapitalanlagen, Stiftungen und Auslandgesellschaften – Aktuelle Entwicklungen 
beim automatischen Informationsaustausch (virtuelle Währungen, territorialer Länder- 
vergleich und Holdinggesellschaften).

	 Dr. Roland A. Pfister (Vorsitz), Frédéric Neukomm, David Hürlimann, Kathrin Egli Arginelli

14:00 Uhr	 Workshop Topic 3: Tax Compliance Management for Financial Institutions  
	� Regulatorisches und steuerliches Management aus der Perspektive eines Finanzunterneh-

mens: Ein systematischer Ansatz – Entwicklungen im Automatischen Informationsaustausch 
(Virtuelle Währungen, Territorialer Ländervergleich und Holdinggesellschaften) – Die regula- 
torischen Rahmenbedingungen für Schweizer Trustees gemäss dem neuen Bundesgesetz 
über die Finanzinstitute (FINIG) – Verwaltung von grösseren Vermögenswerten mittels Trusts, 
kollektiven Kapitalanlagen, Stiftungen und Auslandgesellschaften in Bezug auf die Einkom-
mens- und Vermögenssteuer, Stempelabgabe, Verrechnungssteuer, Mehrwertsteuer sowie 
Erbschafts- und Schenkungssteuern – Client Tax Compliance: Dank AIA ein Auslaufmodell? – 
Aktuelle Fragestellungen zur Mehrwertsteuer.  
Dr. Marcel Jaeggi (Vorsitz), David Hürlimann, Marcel Gloor, Roger Büsser, Andrea Sohst

17:30 Uhr	 Schlusswort/Apéro und Gedankenaustausch

 
 

inkl. 30 Min. 
Kaffeepause

inkl. 30 Min. 
Kaffeepause

inkl. 30 Min. 
Kaffeepause



Das könnte Sie auch 
interessieren 

—
In this 5-days brush up seminar participants 
will learn about the Swiss Domestic and Inter-
national Tax Principles for Swiss tax-resident 
individuals, corporations and hybrid entities. 
The seminar further introduces the participants 
in the tax treaty world.
www.hslu.ch/ifz-seminare

Seminar Swiss Domestic and 
International Taxation

31 August 2018

—
In this 2-days course participants will ac-
quire the relevant aspects of the regulatory 
frameworks regarding financial institutions. 
The course focuses on cross-border risks and 
the AML framework and the particular duties 
for financial intermediaries operating from 
Switzerland.
www.hslu.ch/ifz-seminare

Regulatory Compliance 
Aspects in a Cross Border 
Context for Financial Institutions

23 May 2019

—
In this 21-days CAS program participants will 
acquire the fundamental tools to effectively 
handle the current challenges of financial ins-
titutions in today›s increasingly changing tax 
and regulatory environment.
www.hslu.ch/tax

CAS Tax Compliance
Management 

27 September 2018

—
This 3-days course will cover the scope, char-
acteristics and mechanism of the US Qualified 
Intermediary (QI) system, the US Foreign 
Account Tax Compliance Act (FATCA) and the 
OECD initiative on Automatic Exchange of 
Information and its Common Reporting Stand-
ards (CRS) as well as its implementation across 
different jurisdictions.
www.hslu.ch/ifz-seminare

International Tax  
Transparency Workshop 

11 April 2019



03
-2

01
8

Kontakt

Hochschule Luzern – Wirtschaft

Institut für Finanzdienstleistungen Zug 

IFZ

Grafenauweg 10

Postfach 7344

6302 Zug

T +41 41 757 67 67

ifz@hslu.ch

www.hslu.ch/ifz

Mit freundlicher Unterstützung

Gold Sponsoren

Silber Sponsoren

Speziellen Dank an die Sponsoren

www.twitter.com/ifz_zug

blog.hslu.ch/ifz

www.facebook.com/ifz.zug

www.linkedin.com/company/ifz-zug


